Дело №1-2/2018

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации

г. Белый «26» февраля 2018 года.

Бельский районный суд Тверской области

в составе:

председательствующего судьи Тепляковой В.К.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Бельского района Тверской области Степанова Д.В.,

подсудимого ФИО6,

защитника – адвоката Соболевой И.Н., представившего удостоверение № и ордер № 

при секретаре Богачёвой В. П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании по уголовное дело в отношении 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина Российской Федерации, до заключения под стражу не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего 

<

адрес>, судимости не имеющего, содержащегося под стражей по данному уголовному делу с 01 декабря 2017 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «б» УК РФ,

установил:

ФИО6 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение. 

Преступление совершено в г. Белом при следующих обстоятельствах. 

ФИО6 в период времени с 22 часов до 23 часов 30 минут 30 ноября 2017 г., находясь в состоянии алкогольного опьянения с целью совершения кражи спиртного из торгового помещения магазина Магнит, принадлежащего АО «Тандер», расположенного по адресу: Тверская область, г. Белый, Базарная площадь, д. 7, камнем разбил стеклопакет в оконном проёме магазина, и через образовавшийся проём незаконно проник внутрь торгового зала магазина, откуда тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек, а именно: две продовольственные корзины общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, из расчёта стоимости 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек, пять бутылок Джин WHITE LASE (ФИО7 Лейс), объёмом 0, 5 литра каждая бутылка, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, из расчёта стоимости 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек одна бутылка; три бутылки Джин GREEN STONE (ФИО8), объёмом 0,5 литра каждая бутылка, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, из расчёта стоимости 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек одна бутылка; две бутылки TEQUILA Sombrero SILVER (ФИО9), объёмом 0, 7 литра каждая бутылка, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки, из расчёта стоимости 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки одна бутылка. С похищенным ФИО6 скрылся с места совершения преступления и распорядился им по собственному усмотрению. Своими преступными действиями ФИО6 причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек. 

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину в совершении кражи признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации. 

Кроме признания своей вины подсудимым, его вина в совершении инкриминируемого преступления полностью подтверждается следующими доказательствами, собранными по делу и исследованными в судебном заседании: показаниями свидетелей, письменными доказательствами. 

Показаниями свидетеля ФИО1, которая в судебном заседании пояснила, что она является директором магазина Магнит, принадлежащего АО «Тандер», расположенного по адресу: Тверская область, г. Белый, Базарная площадь, д. 7. Магазин работает ежедневно с 08.30 до 21.00, но закрывают они полностью магазин примерно через час. 30 ноября 2017 г. она работала до 18 часов, поэтому магазин закрывала товаровед ФИО2, которая в 22 часа 15 минут позвонила ей и сообщила, что магазин закрыла, сигнализацию включила. Здание магазина оборудовано сигнализацией, которую контролирует организация «Дельта плюс» г. Москвы, внутри торгового помещения установлены камеры видеонаблюдения, при этом в ночное время в торговом помещении включено дежурное освещение. В 23 часа 14 минут на мобильный телефон позвонили из охранной организации «Дельта плюс» и сообщили, что в магазине Магнит сработали датчик движения по торговому помещению и датчик на разбитое стекло. После чего она сразу же выехала на личном автомобиле к магазину, где обнаружила, что в здании со стороны Базарной площади, слева от входной двери в торговое помещение в оконном проёме разбит стеклопакет. Она сразу же предположила, что в магазин совершено проникновение и о случившемся сообщила в ФИО10, а также позвонила ФИО2 и попросила её прийти. Вместе с сотрудниками полиции она прошла внутрь торгового помещения, где сразу же было установлено, что в магазин совершено проникновение. При просмотре записи с камер видеонаблюдения за период с 22 часов до 23 часов 30 минут, было видно, что через разбитое окно в торговое помещение проникает мужчина, который сначала подходит к столу, на котором находятся корзины, предназначенные для переноски товара, а далее с корзиной подходит к стеллажам, на которых находятся спиртные напитки, при этом по записи видно как мужчина складирует в корзину несколько бутылок со спиртным. Она осмотрела стеллажи и обнаружила, что пропало несколько бутылок объёмом 0, 7 литра с Текилой и несколько бутылок Джина. После проведённой ревизии спиртосодержащей продукции, находящейся в магазине Магнит, было установлено, что совершено хищение двух бутылок ФИО9, объёмом 0, 7 литра каждая, пяти бутылок ФИО7 Лейс, объёмом по 0, 5 литра каждая бутылка, и трех бутылок ФИО8, объёмом по 0, 5 литра каждая, которые находились на полке около Текилы. Кроме того, при пересчёте корзин, предназначенных для переноски товара в торговых точках, было установлено, что похищено две корзины общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, из расчёта стоимости 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек одна корзина. Была проведена ревизия спиртосодержащей продукции, в результате которой установлена окончательная сумма причинённого ущерба в результате хищения спиртных напитков - 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек. Согласно информации, предоставленной Тверским филиалом АО «Тандер» стоимость двух покупательских корзин составляет 

<

данные изъяты> рублей, из расчёта стоимости 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек за каждую.

Показаниями свидетеля ФИО2 о том, что она работает в должности товароведа в магазине Магнит, принадлежащем АО «Тандер», расположенном по адресу: г. Белый, Базарная площадь, д. 7. 30 ноября 2017 г. она работала полный день, сама лично закрывала магазин. Она включила сигнализацию, при этом по времени это было около 22 часов. После того как все закрыла, она направилась в сторону дома по месту своего жительства, и обратила внимание на мужчину, который находился между зданием Сбербанка и магазином Райпо. Около 23 часов 30 минут на мобильный телефон ей позвонила директор магазина ФИО1 и сообщила, что в магазин совершено проникновение, после чего она сразу же пошла в магазин. В дальнейшем ей стало известно, что проникновение в магазин совершил ФИО6, которого она неоднократно видела как в магазине Магнит, так и около него, при этом он всегда находился в состоянии алкогольного опьянения.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показала, что длительный период времени проживает совместно с ФИО4 в доме по адресу: 

<

адрес>. С ними около двух лет проживает ФИО6 О том, что ФИО6 совершил хищение спиртных напитков из магазина Магнит ей стало известно от сотрудников полиции. Выданная ею пустая бутылка находилась в доме до 30 ноября 2017 года.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ оглашены показания ФИО3, данные ею в ходе предварительного следствия. Из которых следует, что когда к ней по месту жительства приехали сотрудники полиции при ней находилась пустая бутылка из-под спиртного Текила. Данную бутылку, полную, она обнаружила в доме, после чего она сразу же её выпила. Кто именно принёс данную бутылку, она не знает, но предполагает, что ФИО6, так как больше некому.

В судебном заседании исследованы письменные материалы уголовного дела, которыми подтверждается виновность ФИО6 в совершении инкриминируемого преступления.

Заявлением ФИО1 от 01 декабря 2017 г. о проникновении в Магнит, расположенный по адресу: 

<

...>, и хищении спиртных напитков с торгового зала в вечернее время 30.11.2017. (том № л.д. 3).

Из протокола осмотра места происшествия от 30 ноября 2017 г., следует, что слева от входной двери в магазин Магнит в первом оконном проёме, разбит стеклопакет. Под оконным проёмом наличествует разбитые стекла, пятна бурого цвета. На прилегающей к магазину территории, на расстоянии 30 метров в сторону 

<

адрес>, обнаружена пластмассовая корзина красного цвета. В ходе осмотра места происшествия изъята корзина, на оконном проёме со стороны торгового помещения обнаружен и изъят на отрезок тёмной дактоплёнки след пальца руки, видеозапись на DVD-RW диск. (том 1 л.д. 5-6).

Инвентаризационным актом №694901/1841 от 01.12.2017года подтверждается, что в результате хищения спиртных напитков АО «Тандер» причинён материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек (том №1 л. д. 58).

Справкой об ущербе подтверждается, что в результате хищения двух покупательских корзин, причинен материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек (том №1 л. д. 59).

Из протокола обыска проведённым по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес> следует, что была обнаружена и изъята бутылка с этикеткой Текила, заполненная на 1/3 содержимым (том №1 л. д. 78-80).

Согласно протокола выемки ФИО3 добровольно выдала пустую бутылку из-под спиртного напитка «ФИО9», объёмом 0, 7 литра ( том №1 л. д. 92-93).

Протоколом выемки информации с жёсткого диска, находящегося в здании по адресу: 

<

адрес> (том №1 л. д. 96-97).

Протоколом осмотра предметов подтверждается, что на бутылках изъятых по месту жительства подсудимого имеются этикетки с надписью, выполненной иностранными буквами: TEQUILA Sombrero SILVER (ФИО9») HECHO EN MEXICO, 40 %, объём 700 мл., товарный знак «SOMBRERO»; выполненной иностранными буквами: TEQUILA Sombrero SILVER (ФИО9») HECHO EN MEXICO, 40 %, объём 700 мл., товарный знак «SOMBRERO». Пластмассовая корзина промышленного производства, красного цвета, ручки чёрного цвета, предназначена для ношения товаров в торговых точках (том №1 л. д. 98-99).

Согласно протокола осмотра предметов, в ходе просмотра видеозаписи в 22:38:53 в отражении стекла одной из холодильных установок видно, как через оконный проём в торговое помещение перелезает человек, который далее появляется в торговом помещении, при этом видно, что это мужчина и направляется в сторону, где находятся корзины, предназначенные для ношения товара в торговых точках. Видно как мужчина с корзиной в руках в 22:39:13 подходит к стеллажу, установленному вдоль стены магазина, напротив холодильных установок, и складывает в неё продукцию со стеллажа, при этом по движению мужчины видно, что он неоднократно берёт с полки алкогольную продукцию и складывает её в корзину. В данном мужчине по всем внешним признакам, а именно походке, осанке, росту, одежде сотрудник полиции ФИО5 узнаёт ФИО6, проживающего по адресу: 

<

адрес>.. Через оконный проём преступник с корзиной и похищенным спиртным покидает торговый зал магазина в 22:39:55. В результате воспроизведения файла ch 02-20171130234500 видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных на здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на мониторе компьютера появилось изображение, в верхней части изображения имеется надпись 30-11-2017, Чт 23:45:00. В ходе просмотра видеозаписи в 23:49:10 видно как по мосту через р. Обша, со стороны Базарной площади по направлению к 

<

адрес> направляется мужчина, имеет шаткую походку, в левой руке несёт корзину, при этом видно, что им предпринимаются усилия для её переноса в связи с её тяжестью. Старший о/у ОУР ФИО5 в данном мужчине по внешним признакам узнаёт ФИО6. В 23:50:07 видно, что он идёт по 

<

адрес> по направлению к 

<

адрес>. В 23:50:46 видно, что ФИО6 останавливается, ставит на землю корзину, достаёт из неё бутылку и начинает из бутылки выпивать. Затем в 23:51:50 ФИО6 продолжает движение по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. (том №1 л. д. 112-114).

Согласно заключению эксперта №565 на отрезке тёмной дактилоскопической плёнки обнаружен один след пальца руки, который оставлен средним пальцем левой руки ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том №1 л. д. 119-126).

Оценивая всю совокупность добытых и исследованных доказательств судебном заседании, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО6, так как приведенные выше доказательства последовательны, логичны, они дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства совершения подсудимым кражи из магазина. 

Действия ФИО6 суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение. В судебном заседании установлено, что подсудимый с целью совершения хищения незаконно проник в помещение магазина и совершил незаконное изъятие товарно-материальных ценностей в отсутствие очевидцев и собственника. 

Обсуждая вид и меру наказания ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. Кроме того, суд руководствуется требованиями индивидуального назначения наказания подсудимому, требованиями соразмерности и справедливости наказания.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6, суд признает совершение преступления впервые, полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, его возраст, состояние здоровья.

ФИО6 разведён, на иждивении несовершеннолетних детей не имеет, по месту жительства и участковым уполномоченным Бельского пункта полиции характеризуется отрицательно. 

Согласно исследованных в судебном заседании характеристик ФИО6 злоупотребляет спиртными напитками, в состоянии алкогольного опьянения склонен к совершению административных правонарушений и преступлений, не имеет постоянного источника доходов, по месту своей регистрации не проживает, ведёт бродяжнический, асоциальный образ жизни. В течение 2017 года неоднократно привлекался к административной ответственности, при этом назначенное 15 февраля 2017 года судьёй наказание в виде обязательных работ на срок шестьдесят часов не отбыто до заключения под стражу 01 декабря 2017 года.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО6, судом не установлено.

Тяжких последствий от преступления, совершенного ФИО6, не наступило.

Основания для освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания или прекращение уголовного дела отсутствуют.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем считает, невозможным в отношении подсудимого ФИО6 применение ст. 64 УК РФ.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, исходя из ранее приведенных обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества, и поэтому находит необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы за совершенное преступление. Иные меры наказания, предусмотренные санкцией части 2 ст.158 УК РФ не смогут исправить подсудимого и предупредить совершение им новых преступлений, при этом судом учитывается, что согласно материалам уголовного дела ФИО6 склонен к совершению правонарушений и преступлений, и совершение преступления за которое осуждается, является не случайным эпизодом, а линией его поведения.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не находит. Принимая во внимание наличие у подсудимого ФИО6 смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Наказание подсудимому суд определяет в пределах санкции части 2 статьи 158 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступления и данных о личности подсудимого, который злоупотребляет спиртными напитками, длительный период нигде не работает, живет за счёт случайных заработков. ФИО6 на протяжении длительного времени по адресу своей регистрации не проживает, ведёт бродяжнический образ жизни, склонен к совершению административных правонарушений и преступлений, местом отбытия наказания суд считает необходимым определить исправительную колонию общего режима.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется статьёй 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу. Срок отбытия наказания исчислять с 26 февраля 2018 года. Зачесть ФИО6 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 01 декабря 2017 г. по 25 февраля 2018 г включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: бутылку с содержимым, заполненную на 1/3, TEQUILA Sombrero SILVER (ФИО9), объёмом 0, 7 литра; пустую бутылку из-под TEQUILA Sombrero SILVER (ФИО9), объёмом 0, 7 литра, хранящиеся в помещении, предназначенном для хранения вещественных доказательств ФИО10 МО МВД России «Нелидовский» - уничтожить; корзину, предназначенную для ношения товаров в торговых точках, переданную на ответственное хранение директору магазина АО «Тандер» Магнит ФИО1 - оставить потерпевшему; отрезок тёмной дактилоскопической плёнки размером 25х30 мм (конверт №1) – хранить в материалах уголовного дела; DVD – RW диски с видеозаписью, изъятой с камер видеонаблюдения – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с подачей жалобы или представления в Тверской областной суд через Бельский районный суд в течение 10 суток, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде. 

Председательствующий В.К. Теплякова